onzln
CNPJ 76.995,41410001-60 e-mail:prefeitura€)chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: {46) 3242-860o Rua Miguel Procópio Kurpel,3811, Bairro sáo Miguel
85.560.000 CHOPINZINHO PAfiANÁ

ATA DA 3E REUNIÃO ORDINÁRIA DO COM|TÊ DE INVESTIMENTO - PREVCHOPIM

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às 13:00 horas, reuniram-se no
Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se
presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F
Sandrini. lníciamos debatendo sobre o parecer mensal do comitê de investimento, onde
pontuamos os principais fatos ocorridos no mês de fevereiro em nossa carteira de investimento,
carteira que rendeu positivamente O,84Yo no mês de referência. Após finalizarmos encaminhamos o
parecer para análise do conselho deliberativo. Continuamos cautelosos com o cenário politico do
Brasil, os ruídos políticos como o déficit "A" pra 2024, proposto pelo ministro da economia e a
reforma trÍbutaria continuam contamÍnando o investidor, que mantem cautela nas aplicações.
Recebemos protocolo com a documentação para credenciamento do Banco Bradesco conforme
edital 1-3/2022, os referidos documentos encontram-se em análise. Contudo sugerimos alocar os
recursos disponíveis para aplicação no mês de março da seguinte forma: No Banco do Brasil: no
fundo BB PREV. PERFIL da conta corrente n' 23.913-5 e o valor referente ao aporte mensal do ente
referente ao novo plano de equacionamento do déficit atuarial conforme Lei ns 4.041/2023, aplicar
no fundo Sicredi IRF-M RF, assim como o saldo restante da conta 79482-7.lremos monítorar o
fundo BB INSTITUCIONAL Fl RENDA FIXA que por ser de baixo risco de crédito ajudará no
cumprÍmento da meta atuarial de 2024. Se houver saldo restante na conta do Banco do Brasil
2391'4-3 aplícar no fundo BB Perfil da mesma titularidade, quando não usado para custeio de
despesas admínistrativas do RPSS. Sendo as decisões, foi encerrada a presente reunião e eu
Alecson lavreí a presente ata que vai assinada pelos presentes.

Municípig^g3(Iropi ho

1

@
q